

Oplata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych wynosi w Warszawie rocznie: ra. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rub. sr. 1 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4).

KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z początku rocznie rs. 12 (złp. 30); kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W Cesarstwie też sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem „a” co miesięcznie lub 1 kwartalnie, za koperty.

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro S. Kalixta Papieża Męczennika.

Wschód słońca o g. 6 m. 24. — Zach. o g. 5 m. 8.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopnie ciepła 6. wczoraj w poł. cie Wysokość wody na Wiśle stóp 2.

Z Petersburga, d. 20 września (2 października). Zostający w kancelarii dyplomatycznej Namiestnika JEHO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI w Królestwie Polskiem, assessor kolegjalny baron Felix Meyendorff, mianowany został Najmilsiościwiej (30 sierpnia) kamerjunkerem dworu JEHO CESARSKIEJ MOŚCI.

ROZKAZ

DO ZAKŁADÓW WOJSKOWO-NAUKOWYCH w St.-Petersburgu, d. 18 grudnia 1856 roku (Nr. 2343.)

Rozkazem Najwyższym z d. 1 stycznia 1845 r. poleconem było:

1) Szlachciców małoletnich, w nagrodę za wojenne lub cywilne zasługi ich ojców, lub też przez wzgląd na ich sieroctwo: przyjmować do korpusów kadetów na koszt rządowy.

2) W celu ażeby szlachta, posiadająca niejaki majątek, a przynosząca korzyść krajowi przez dobre prowadzenie swego gospodarstwa, była w stanie kształcić także swe dzieci w zakładach wojskowo-naukowych, mają być w korpusach kadetów corocznie wakanse dla pensjonarzy płatnych.

3) Szlachciców małoletnich na koszt rządowy przyjmować do Alexandrowskiego korpusu kadetów i do oddziału małoletnich 1go korpusu Moskiewskiego — w wieku od lat 6 do 8, do innych zaś korpusów — od lat 9 i pół do 11 i pół, a pensjonarzy płatnych do 14tu.

Rozkazem JEHO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI naczelnika głównego zakładów wojskowo-naukowych, z dnia 9go września 1854 roku, postanowionem było:

Na wakanse pozostające w pułku szlacheckim (obecnie Konstantynowski korpus kadetów), po przeniesieniu doń uczniów gubernjalnych korpusów kadetów, przyjmować szlachtę, w wieku od 14 do 16, wprost z domów rodzicielskich, jeżeli złożą examini do klasy odpowiedniej ich wiekowi.

Obecnie, z powodu zupełnego rozwinięcia działalności wszystkich gubernjalnych korpusów kadetów (1); zaprowadzenia we wszystkich korpu-

(1) Gubernjalny korpus kadetów Włodzimirsko-Ki-

sach w obu stolicach kursów (trzecich) praktyczno-specjalnych; założenia trzech akademii wojennych, połączonych w jedną całość tak pomiędzy sobą jak i ze wszystkimi zakładami wydziału wojskowo-naukowego; wydania dla wszystkich zakładów wojskowo-naukowych programów, konspektów i dzieł naukowych; wzrastającej coraz bardziej liczby światłych nauczycieli wszystkich przedmiotów; zwiększającej się z każdym rokiem liczby pensjonarzy płatnych w zakładach wojskowo-naukowych (2) i w ogóle mnożących się środkach wychowania domowego, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, uznając, iż wszystkie niezbędne warunki powyższe ustalają się, raczył Najwyżej rozkazać poczynić w postanowieniach wyżej przytoczonych, dotyczących przyjmowania do korpusów kadetów, zmiany gruntowne, jakkolwiek zawsze tymczasowe.

W zmianach tych NAJJAŚNIEJSZY CESARZ Najwyżej rozkazać przyjął za zasadę:

1) Wolny wstęp do zakładów wojskowo-naukowych tak dla wszystkiej młodzieży stanu szlacheckiego, gdziekolwiek ona kształcić się będzie poprzednio, jak i dla nie szlachciców, którzy ukończyli kurs całkowity nauk uniwersyteckich.

2) Zachęta dla wychowania domowego.

3) Zostawianie młodzieży, ile możności, jak najdłużej pod najbliższym dozorem ich rodzin.

Dla dopięcia tych celów, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ Najwyżej rozkazał:

I. Ustanowić we wszystkich gubernjalnych korpusach kadetów kursa teoretyczno-specjalne (1szy i 2gi.)

a) Z korpusów pomienionych mianować uczniów chorążymi, z zaliczeniem ich do artylerji, saperów, armji, bataljonów linjowych i straży wewnętrznej.

Jowski (dwunasty i ostatni z liczby korpusów gubernjalnych), dostarczył już w r. b. (1856) do korpusu Konstantynowskiego kadetów, którzy ukończyli całkowity kurs nauk.

(2) Z 8,077 młodzieży, pobierającej obecnie nauki w zakładach wojskowo-naukowych, liczba pensjonarzy płatnych wynosi 2,772.

b) Tych zaś, którzy ukończyli z powodzeniem kurs całkowity nauk, posyłać jako kadetów jeszcze, jeżeli tego sami życzyć będą, do klasy 3ej praktyczno-specjalnej Konstantynowskiego korpusu kadetów.

c) Komplet Konstantynowskiego korpusu kadetów zmniejszy się, albowiem do klas teoretyczno-specjalnych tego zakładu nie będą już posyłani uczniowie gubernjalnych korpusów kadetów. Pochodzące ztąd oszczędności, użyte będą na utrzymanie w tych ostatnich korpusach kursów teoretyczno-specjalnych.

d) Summy jakie pomimo to oszczędzone jeszcze będą, mają być przechowywane w sztabie głównym JEHO CESARSKIEJ MOŚCI (w biletach zakładów kredytowych) i stanowić osobny kapitał zapasowy.

Uwaga. Korpusy niekompletne, jako to Tułski-Alexandrowski i Tambowski, zamienić, jak skoro będzie do tego możność, na zakłady z całkowitym kursem nauk; nim to jednak nastąpi, posyłać uczniów, pobierających w nich nauki, do ich korpusów głównych, t. j. Orłowskiego—Bachtina i Michajłowskiego—Woroneżskiego.

II. Przepisy co do przyjmowania: a) do korpusu paziów JEHO CESARSKIEJ MOŚCI; b) do szkoły podchorążych gwardji i junkrów jazdy; c) do korpusów kadetów: Finlandzkiego, Alexandryńsko-Sierocego, Orenburskiego-Neplujewskiego, Syberyjskiego, Alexandrowskiego dla małoletnich; d) do szkół Mikołajewskiej inżynierskiej i Michajłowskiej-artyleryjskiej, oraz e) do oddziału małoletnich przy 1szym Moskiewskim korpusie kadetów, — pozostawić na dawnych zasadach, aż do zreformowania z czasem i tych zakładów, w miarę stopniowego pogodzenia celu ogólnego z możliwością wykonania.

III. Ażeby wychowanie dzieci na koszt rządu pozostało i nadal nienaruszenie jako nagroda za zasługi ojców lub jako opieka dawana sierotom, przepisy zatwierdzone Najwyżej w 1845 r. a dotyczące przyjmowania do korpusu, mają zachować i nadal moc obowiązującą. (d. n.)

momencie na nim wrażenie, nie trudno zgadnąć...

Lenartowicz był wprawdzie bardzo zaennym człowiekiem i podejrzenia krzywdzące innych nie miały łatwego przystępu do niego, — ale to podejrzenie było dziś w jego oczach zanadto podobnem do prawdy, aby je mógł od siebie odrzucić. Podejrzenie to nawet zdawało mu się już samą prawdą, mianowicie dlatego, iż wiedział pewnie, że Bierzyński czekał na coś a znając dokładnie jego wszystkie stosunki, nie mógł żanym sposobem dopartzyć, na co by czekał innego? — Pomimo to wszystko walczył on jeszcze długo sam z sobą i długo nie mógł się zdecydować na myśl ostateczną, lecz kiedy owa wieść, szerząca się po obozie a tak z jego domysłem zgodna, docisnęła się i do niego i kiedy się przekonał, że się nikt nawet w obowiązku nie czuje, owę wieść zaprzeczyć, — już się nie namyślał natenczas i postanowienie jego było w ten moment gotowe...

Kiedy więc młody marszałek, pogrążony w marzeniach, unosił się myślą po drogach zatrutemi usypanych kwiatami i w lekkiej wierze biorąc te kwiaty za róże i lilje, wienczył

niemi swą przyszłość, — najmniej zapewne spodziewany w téj chwili, wszedł Lenartowicz do niego.

Zamyślony Bierzyński spojrział na niego wielkimi oczyma, jak to zwykle był czynić, kiedy ktoś niespodziewany zjawiał się w jego namiocie; ale Lenartowicz nie dał mu się już teraz długo oglądać, tylko zabrawszy miejsce na krześle, dopiero co opróżnionem przez Wessla, rzekł głosem poważnym i nawet trochę surowym:

— Kochany Józefie! byłem u ciebie dziś o południu, aby się z tobą ostatecznie rozmówić i w danym razie nawet się z tobą pożegnać. Jmć pan Wessel przerwał nam tę rozmowę, przychodząc więc teraz, aby ją skończyć.

— Cóż to znowu takiego? — zawołał na to Bierzyński, budząc się nagle i prostując się w krześle. — ty mnie pożegnać? cóż to ma znaczyć?

— To ma znaczyć, — odpowiedział pan Albin, — że nie mogę dłużej patrzeć na to, co się dzieje około ciebie, i postanowiłem ciebie porzucić.

— Ależ mój Albinie! to chyba sobie żartu-

Annuncjata.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA

przez

Zygmunta Kaczkowskiego.

Tom II.

(Ciąg dalszy).

Ale tymczasem w odwiedziny do Bierzyńskiego przyjechał Wessel. Lenartowicz wiedział aż nadto dobrze, kim był podskarbi. — Przyjazd jego do konfederackiego obozu był tak uderzającym dla niego, że nawet w każdej innej chwili byłby zwrócił ku sobie jego osobliwszą uwagę: o ileż tedy jeszcze więcej musiały go uderzyć te odwiedziny teraz, kiedy mu dopiero przed chwilą powiedział Bierzyński, że czeka na kogoś? — Że więc Bierzyński czekał na podskarbiego, — była to myśl, która mu się musiała sama z siebie nasunąć; jakie zaś myśl ta zrobiła zaraz w pierwszym

niu pociągów towarowych. Niemieckie paropływy ani co do kształtu, ani co do budowy i staranności, nie mogą iść w porównanie ze statkami kursującymi po Wiśle; zarząd żeglugi parowej w Warszawie zapewne ani jednego w swym składzie nie posiada takiego niezgrabnego parowca, jakie na Niemnie ku naszej wygodzie Niemcy utrzymują. Mamy jednak obietnicę, że na rok przyszły zupełnie nowe i piękne statki z wiosną ukażą się na Niemnie, chociaż o zmianie usługi, która jest czysto niemiecka, gardząca każdym słowem polskiem, nie przemysłowcy nam nie wspominają.

Mieliśmy szlachetny przykład usiłowań na drodze własnego przemysłu, w osobie hrabiego Tyzenhauza; z jego łaski kursował parowiec *Wilno* po naszych wodach, ale rozbity, wstrzymał przynajmniej w oczach naszych na jakiś czas szlachetne dążenia hrabiego, którego poprzednik tyle pamiętek w tutejszych prowincjach zostawił, że wstyd doprawdy ziomkom, że dotychczas zasług tego męża niczem, nawet pomnikiem nie uwiecznili. Moglibyśmy jeszcze kilka imion wyliczyć, które zasługują na wdzięczność ogólną, za podejmowane trudy w rozszerzaniu przemysłu w tych stronach, ale te usiłowania tak są krępowane obójnością i nieufnością innych zamożności, że nigdy nie mogą być brane za zasługę całego magnackiego ogółu; owszem, na ogół spada ciężka wina, a na pojedyncze dostojne osoby, krwawo i z trudem łamiące pierwsze lody, nieograniczona wdzięczność od wszystkich, którzy kochając swą ziemię, znają jej siły i wszechstronne a jeszcze nieodgrzebane bogactwa.

Zajawszy się stroną przemysłową Kowna, którego przyszłość handlowa w rezultacie jest na bardzo dobrej drodze, zapomniałem, że i o jego sile moralnej coś wspomnieć potrzeba. Nie mogąc wam przedstawić dosadnych rysów obyczajowych całego ogółu i pojedynczych warstw różnolitego społeczeństwa, ograniczam się tym razem na zanotowaniu, że oświata idzie w górę, czytelnictwo się rozszerza i nauka zajmuje miejsce w potrzebach zwyczajnego życia. Pisma perjodyczne polskie, te najwyraźniejsze próbnice ruchu umysłowego, o ile mi mówiono, nie znajdują się w żadnym publicznym zakładzie, a nawet wasz Kurjerek nie pojawia się w żadnej tutejszej cukierni. Za to periodyczna literatura jest osłonięta domową ciszą, w rodzinnych kółkach czytają gazety, choć nie licznie; bo też i ludność tutejsza różnoplemienna, choćby wszystka była czytającą, dla polskiego słowa nie wydałaby wielu zwolenników. Za to Kowno posiada aż trzy xięgarnie, kiedy przed kilku laty była zaledwie jedna i to bardzo nędznie opatrzona. Xięgarnie oczywiście są żydowskie, jednak dość kompletne i robią bardzo dobre interesy. Ta konkurencja xięgarska wywołała nawet niżenie taryfły dowolnej, niepomiarowanie wysokiej przed kilku laty; a chociaż i dziś wołamy chórem i dopominamy się niżenia ceny książek, kupujemy jednak o ile nasze fundusze na to pozwalają. Mieszkańcy okoliczni do ruchu xięgar-

skiego najwięcej się przyczyniają. Po wsiach, po miastach i miasteczkach towarzystwa książkowe i xięgarnie nie są wcale nowością, a powoli nikną wózki xięgarskie, które kołatają się jeszcze z powodzeniem w jakim głębokim zakątku Zmujdzi. Wszyscy tu się krzątają około ogólnego ukształcenia, a liczba młodzieńców udających się w r. b. do uniwersytetów Cesarstwa, jest najlepszym dowodem, jak potrafimy korzystać ze wszystkich środków, jakie mamy dla zdobycia nauki. Prawie nie ma u nas rodziny zamożniejszej, w którejby, gdy jest dwóch lub kilku synów, jeden z nich nie był zapisanym na uniwersytet. Ten zwrot do oświaty jest dla nas z wielu względów pocieszającym i poniekąd ciekawym. Raz, jest to dowód, że nauka dla nikogo dziś już nie jest ciężarem, przeciwnie, staje się potrzebą obywatelską; powtóre, zaczynamy widzieć naukę we własnej jej godności, to jest że zaczynamy się uczyć, by coś zyskać duchowo, a nie materialnie tylko. Do dziś prawie każdy kształcąc się, uważał naukę za środek do swojej światowej kariery; ucząc się, miał zaraz na widoku materialne korzyści, jakie z tej nauki osiągnąć może; przewracając kartki książki, szukał zaraz kupca, któremu swą mądrość mógł jak najlepiej sprzedać. Teraz zdaje się niejedynemu kształcić się dla tego tylko, by być ukształconym; kończy uniwersytet, wraca do rodzinnego gniazda, osiada na roli ojców i chwalać Boga, orząc ziemię, uczy siebie i otaczających, o ile to mu środki i siły pozwalają. Są to jednak jeszcze wyjątki choć dość liczne, a im więcej ich będzie, tem lepiej społeczeństwo oddać potrafi nauce cześć i należne ocenienie i przestanie ją uważać za towar, za sposób do osiągnięcia owoców, które i inną drogą łatwo zdobyć można. Lecz przy takim stosunku nauki do ogółu, godność człowieka z godnością uczonego stanowić będzie niejako jedność, to jest, że nauka i ukształcenie będzie w harmonii z obyczajami, z sercem i uczynkiem każdego, dla którego nauka będzie potrzebą moralną i obywatelską. (d. c. n.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.
Depesze Telegraficzne.

London 9 Października. Dzisiejszy *Times* sądzi, że dyskonto może wkrótce, jeszcze bardziej zostać podwyższonem, ale nie przypuszcza, aby należało obawiać się w Anglii ogólnego przesilenia finansowego.

Na południowych brzegach Anglii, srożył się niszczący orkan.

Kajmakan Moldawji Vogorides, przesłał do funduszu ofiar powstania indyjskiego, pięć set dukatów.

Bruksella 8 Października. Jego Królewska Mość, Król Leopold, dziś tu przybędzie z powrotem ze swojej podróży.

Paryż 9 Października. Z powodu niepomyślniej zmiany pogody, Cesarz wczoraj odbył zapowiedziany na niedzielę przegląd honorowy, na który, na zaproszenie od Cesarza, przy-

był także książę Napoleon.

Według ogłoszonego dziś miesięcznego raportu o stanie Banku francuskiego. Zapas gotowizny zmniejszył się o 22 1/2 miliony, bieżący rachunek skarbu o 34 milj., stan papierów w tece powiększył o 25 1/2 miliony, a stan papierów w obiegu o 12 1/2 milionów.

W przyszłym tygodniu spodziewane jest nowe podwyższenie dyskonta banku angielskiego.

Ateny 5 Października. Królewsko-pruski generał v. Goltz, przybył do naszej stolicy.

Hamburg 8 Października. Druga Izba duńska postanowiła większością 53 głosów przeciw 5, że zapowiedziane interpellacje, mogą być przedstawionemi gabinetowi, w przedmiocie kwestji, czy jeneralna konstytucja, może jeszcze prawnie istnieć.

Konstantynopol 5 Października. Porta odmówiła lordowi Stratford de Redcliffe pozwolenia rekrutowania nieregularnego wojska w Albanji, Syrii i Azji mniejszej, dla posłania rekrutów do Indji. Tylko na paszalik Bagdadu wydano pozwolenie. (Neue Pr. Zeit.)

A N G L I J A

London 7 Października. Dziś rozpoczyna się dzień powszechniej modlitwy i pokuty w całej Anglii. Tysiące tysięcy ludzi śpieszy przez świątecznie ciche i pozbawione ruchu handlowego ulice do kościołów Bożych, sklepy są pozamykane, a w miejsce wrzawy stolicy świata interesów, brzęczą dzwony kościelne. Uroczystość i godność angielskiego miasta przy takiej uroczystości, sprawia tem wyższe wrażenie, że w tak wielu punktach kraju, siedliska najwyższego ruchu handlowego i przemysłowego, nagle jakby za poruszeniem czarodziejskiej laski, pokazują się ona w wyższym świetle Bożego pokoju. Potrzeba w takim wypadku przejść przez Cheapside, aby się tem uczuciem należycie przejąć. Trzy szeregi powozów zamykają zwykle przejście pieszym, a na bocznych chodnikach potraça się nieustannie śpiesząca w tę i ową stronę, massa bogatych i tych, którzy nimi chcą zostać. Angielskiego kupca poznasz z twarzy, z ruchów, z całej powierzchowności, dopóki zajęty swoim przedmiotem! Dziś w tem samym miejscu nad szeroką, cichą ulicą, po której tylko nabożni do kościoła wymierzonym krokiem postępują, ulatują odgłosy dzwonów z Bow Church w których sferze dźwięku trzeba się urodzić, aby mieć prawo nazwać się prawdziwym dzieckiem Londynu. Tu krzykacz, co to sprzedaje obróżki dla psów i nikogo nie przepuszcza, nie zaczepiwszy ze swoim towarem, dziś stoi na zwykłym miejscu w przyzwoitem ubraniu, uprzejmie wita przechodzących pobliskich właścicieli domów, i nakoniec udaje się za innymi do kościoła; owdzie ów bankier, przed którego domem, widzieliśmy wczoraj, jak wnoszono ówierć milionowe shtaby złota, wychodzi poważnie z bramy i widzimy w nim takiego jak my człowieka, bo z twarzą znamionującą pobożność i książką modlitw w ręku, idzie ku świątyni. Nawet woźnice omnibusów, nie krzyczą dziś na nas, tylko przechodzącym palcem znak

— No cóż? cóż? — mówił prędko Bierzyński, — cóż? mów otwarcie.

— Proszę cię, — rzekł na to Lenartowicz, wstając i patrząc mu w oczy, — czegoż tutaj przyjeżdżał Wessel?

— Wessel? — powtórzył mieniąc się trochę Bierzyński, — a czyż ty nie wiesz, kim mi jest Wessel?

— Ja tam nie wiem, kim ci on jest, ale to wiem, że jest frant i człowiek nieczysty — a z takimi ludźmi nie ma się nic do czynienia, kiedy się stoi na czele sprawy niefrantowskiej i czystej!

— Ale mój Albinie, co też to za dzieciństwo!

— Nie, mój Józefie, to nie są żadne dzieciństwa, ano rzecz ważna i prawie święta...

— Ale zmiłujże się, cóż ci jest w głowie? cóż ci za stracha znowu mógł napędzić ten Wessel? czyż już zwątpiłeś nawet o mojej uczciwości?

— Nie, jam w nią jeszcze nie zwątpił. Ja cię znam zacnym i szlachetnym i czystym, ale dlatego właśnie, że cię znam takim, nie widzę wcale, co byś miał do czynienia mieć z Wesslem.

— Proszę cię mój Albinie, nie bądźże dzieckiem. Dla czystości twego sumienia nie wyrzekajże się rozumu, bo jak cię kocham, tak rozum nic a nic sumieniu nie wadzi.

— Ja to wiem, ale cóż też miałeś z tym Wesslem?

— Hm! — rzekł Bierzyński, — kiedy chcesz, to ci zaręczam wszystkim, że nic z nim zgola nie miałem; ale powiedzże mi z swęj łaski, czy gdybym miał być z nim jaką sprawę, to bym już przez to stracił moją uczciwość? czy ja nie mogę mieć z nim spraw moich prywatnych? i czy ja zresztą nie mogę mieć z nim spraw jakich, dotyczących rzeczy publicznej?.....

— Publicznej? — spytał Lenartowicz znacząco.

— A tak, publicznej. Bo powiedzże mi, czy ja nie mogę takiego Wessla zażyć czasem na korzyść konfederacji? czy na rozum nie można mieć jeszcze lepszego rozumu? a frantostwo czy nie da się czasem podejść albo też skłonić ku sobie?

Lenartowicz patrzył na niego przez małą chwilkę i niby myślał. Ale niebawem potem rękę wyciągnął ku niemu i rzekł:

— Może to być, ale ja się tam nie znam na takich konszachtach. Życzę ci w nich szczęścia z całego serca, ale pomagać nie mogę. Dlatego też bywaj zdrow!

Ale Bierzyński nie podawał mu ręki, tylko rzekł jeszcze dosyć łagodnie:

— Ale mój Albinie, zastanówże się przynajmniej, co robisz. Druzgoczesz niemilosiernie przyjaźń tak piękną, dla przywidzenia. Czyż mi nie jesteś już takim przyjacielem, jak dawniej?

— Nie! — zawołał na to pan Albin, tłumiąc w sobie odzywające się w głosie uczucie, — ja ci jestem przyjacielem tym samym i nawet.... ja ci nim będę do śmierci. Ale...

— No, ale cóż?

— Ale ja nie chcę służyć w biurze dyplomatycznym, tylko w sztabie wojskowym!

— Ach! mój Albinie! jakież ty dziecko! — Ależ ja ci zaręczam wszystkim.....

(Dalszy ciąg nastąpi.)

